
Paní Myra Zelinková- životopis 
 

  Paní Myra Zelinková se narodila 29. června 1938 ve Zlíně, kde 

prožila své dětství. Pochází ze smíšeného manželství, její otec byl 

křesťan a matka halachická židovka. Bydlela i s prarodiči. 

   V roce 1941 byla pokřtěna. Celou druhou polovinu války prožila 

v pěstounských rodinách.  

   Babička bohužel musela odjet do transportu, přesněji do Terezína a 

později i do Osvětimi.  

   Maminka byla několikrát zbytečně operována, aby nemusela jít do 

transportu. S Myrou už se nikdy neshledaly. 

   Otec byl přemístěn do Prahy na Baťovu pobočku a později odvezen 

do pracovního tábora, lágru v Postoloprtech, kde se spolupodílel na 

uskutečnění povstání ke konci dubna. Paní Myra Zelinková ho viděla 

až po roce 1945, tedy před koncem války, když byla zrovna ukrývaná 

v nemocnici, na údajný záškrt. 

   Ihned, jak Myra nastoupila do 1. třídy, byla bezdůvodně vyhozena. 

Naštěstí za rok se tam mohla vrátit a úspěšně dokončila základní 

školu. Poté šla nuceně studovat Geologicko-průmyslovou školu, která 

ji později bavila, avšak jejím snem bylo studovat žurnalistiku. 

Přestoupila na jedenáctiletku, ale kvůli nemoci (revmatické horečce) ji 

ředitel vyhodil. Díky odvolání  později odmaturovala na jedenáctiletce 

v Poděbradech. Po ukončení školy nastoupila rovnou do pracovního 

procesu, protože v tu dobu pro ni nebyla jediná dostupná škola, kromě 

Kaplanových turbín. 

   Dále se jí narodila dcera a po revoluci pracovala v legionářské obci. 

Jejích bývalých dvanáct spolužáků se odstěhovalo do Kanady, ale ona 

začala pracovat pro ukrývané děti. Později se začala scházet se 

ženami, co přežily válku i koncentrační tábory, ve spolku WIZO- 

světová organice sionistických žen. Je zde nejmladší. 

   Paní Myra Zelinková za chvíli dovrší 81 let. Je stále plná elánu a 

energie. 


